
Nº 217, segunda-feira, 10 de novembro de 2014 143ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014111000143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA EXECUTIVA EM PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8/2014 - UASG 510890

Número do Contrato: 42/2009.
No- Processo: 35239001548200912.
PREGÃO SISPP No- 13/2009. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 08787861000173. Con-
tratado : ELEVADORES ALCER LTDA - ME -Objeto: Serviços de
assistência técnica, manutenção em caráter preventivo e corretivo,
com fornecimento de peças e acessórios, materiais e componentes,
para os elevadores instalados no prédio da Travessa Mario Cinco
Paus, nº 20, pertencente a Gerência Executiva de Porto Alegre. Fun-
damento Legal: Lei 10.520/2002 . Vigência: 15/10/2014 a
14/04/2015. Valor Total: R$23.332,92. Fonte: 151000000 -
2014NE800149. Data de Assinatura: 15/10/2014.

(SICON - 07/11/2014) 512006-57202-2014NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8/2014 - UASG 510890

Número do Contrato: 43/2009.
No- Processo: 35239001548200912.
PREGÃO SISPP No- 13/2009. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 08787861000173. Con-
tratado : ELEVADORES ALCER LTDA - ME -Objeto: Serviço de
assistência técnica, manutenção em caráter preventivo e corretivo,
com fornecimento de peças e acessórios, materiais e componentes,
para os elevadores instalados no prédio da Av. Bento Gonçalves, 867,
pertencente aGerência Executiva de Porto Alegre. Fundamento Legal:
Lei 10.520/2002 . Vigência: 15/10/2014 a 14/04/2015. Valor Total:
R$4.255,80. Fonte: 118033908 - 2014NE800011. Data de Assinatura:
15/10/2014.

(SICON - 07/11/2014) 512006-57202-2014NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA EM CAXIAS DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 44/2014 - UASG 510907

No- Processo: 35249000277201418.
PREGÃO SRP No- 6/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 17144219000167. Con-
tratado : CENTER BIDS COMERCIO E SERVICOS -LTDA - EPP.
Objeto: Aquisição de material de consumo e expediente. Fundamento
Legal: Lei 10.520/2002, Decreto 5.450/2005, Decreto 7.892/2013 e
Lei 8666/1993 e demais legislação correlata . Vigência: 23/10/2014 a
23/04/2015. Valor Total: R$3.323,10. Fonte: 118033908 -
2014NE800331. Data de Assinatura: 23/10/2014.

(SICON - 07/11/2014) 512006-57202-2014NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA EM CHAPECÓ
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, LICITAÇÃO, CONTRATOS

E ENGENHARIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2014 - UASG 510209

No- Processo: 36796000073201443.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 1/2014. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado:
06699043000193. Contratado : PROJEPOWER - CONSTRUCOES E
-EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP. Objeto: Contratação de em-
presa de engenharia para executar obra de reforma da Agência da
Previdência SOcial em Campos Novos/SC. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 06/11/2014 a 16/12/2015. Valor Total:
R$2.098.784,39. Fonte: 151000000 - 2014NE800311. Data de As-
sinatura: 06/11/2014.

(SICON - 07/11/2014) 512006-57202-2014NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA EM FLORIANÓPOLIS
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 45/2014 - UASG 510170

No- Processo: 35346001016201417.
PREGÃO SRP No- 5/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 05383313000190. Con-
tratado : NOGUEIRA NOBRE COMERCIO E SERVICOSLTDA -
ME. Objeto: Aquisição de materiais de consumo (barbante algodão,
caneta marca-texto, paste de arquivo, caixa de arquivo, tesoura, molha
dedos, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital
do Pregão eletrônico n.º09/2013.Fundamento Legal: Lei n.º10520/02,
Lei 8666/93, Decreto 7892/13, decreto 5450/05. Vigência: 04/11/2014
a 04/01/2016. Valor Total: R$11.161,20. Fonte: 118033908 -
2014NE800353. Data de Assinatura: 04/11/2014.

(SICON - 07/11/2014) 512006-57202-2014NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA EM NOVO HAMBURGO

EXTRATO DE CONTRATO No- 31/2014 - UASG 510909

No- Processo: 35270000318201407.
PREGÃO SRP No- 6/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 19995388000136. Con-
tratado : JULI EMPREENDIMENTOS LTDA - ME -Objeto: Aqui-
sição de material de consumo, suporte para copo de água, qtd.20 un.

Fundamento Legal: Lei 10.520/02; Dec 5.540/05; Dec.3.931/01; Lei
8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 31/10/2014 a 23/04/2015.
Valor Total: R$574,00. Fonte: 151000000 - 2014NE800393. Data de
Assinatura: 31/10/2014.

(SICON - 07/11/2014) 512006-57202-2014NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA EM URUGUAIANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2014 - UASG 510923

No- Processo: 35298000035201449 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de ma-
nutenção predial em regime de empreitada por preço global, de ca-
ráter preventivo e corretivo, com cobertura de risco, nos prédios
próprios e locados de uso do INSS, situados na área de abrangência
da Gerência Executiva do INSS de Uruguaiana/RS Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 10/11/2014 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rua Tiradentes 2781 - 2piso - Inss - Uruguaiana-rs
Centro - URUGUAIANA - RS. Entrega das Propostas: a partir de
10/11/2014 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 21/11/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA IBARRA ALVES
Chefe da Seção de Logística

(SIDEC - 07/11/2014) 510923-57202-2014NE800004

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio No- 811035/2014 No- Processo:
25000.149870/2014-11 Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA
SAUDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão: 00001. Convenente: AS-
SOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NOSSA
SENHORA DO PARI/SP, CNPJ nº 05.245.390/0001-83. Objeto:
AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA UNIDADE DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE,
para o programa 10.302.2015.8535.0035. Valor Total: R$ 300.000,00,
Crédito Orçamentário: PTRES: 081000, Fonte Recurso: 6100000000,
ND: 445042 / 01, Num Empenho: 2014NE801314, Vigência:
07/11/2014 a 10/10/2015 Data de Assinatura: 07/11/2014 Signatários:
Concedente: ADEMAR ARTHUR CHIORO DOS REIS, CPF nº
738.678.377-91, Convenente: MARIANA CRISTINA DE ANDRA-
DE, CPF nº 287.219.328-67.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No- 1/2001

ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Termo de Ajuste nº 01/2011, firmado
entre a União, por intermédio do Ministério da Saúde, e a Sociedade
Beneficente Israelita Brasileira - Hospital Albert Einstein, para im-
plantar Projetos de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sis-
tema Único de Saúde.
OBJETO: - Inclui o Projeto "Levantamento Epidemiológico de Exa-
mes de Patologia Clínica"; Inclui o Projeto "Uso da tomografia com-
putadorizada de baixa dose no diagnóstico precoce do câncer de
pulmão" e Altera o valor total do projeto "Apoio à Saúde da criança
e aleitamento materno".
DATA DE ASSINATURA: 5 de novembro de 2014
SIGNATÁRIOS: ARTHUR CHIORO - Ministro de Estado da Saúde
e CLAUDIO LUIZ LOTTENBERG - Presidente da Sociedade Be-
neficente Israelita Brasileira Hospital Albert Einstein.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
No- 5/2014

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica entre o Ministério da Saú-
de e o Ministério da Defesa.
OBJETO: Apoio de transporte aeromédico emergencial, pela Força
Aérea Brasileira, de profissionais da Saúde, indicados pelo Ministério
da Saúde, e a remoção de caso suspeito de infecção pelo vírus Ebola
de cidadão brasileiro ou estrangeiro em território nacional e de bra-
sileiro no exterior.
DATA DE ASSINATURA: 7 de novembro de 2014
SIGNATÁRIOS: ARTHUR CHIORO - Ministro de Estado da Saúde
e CELSO LUIZ NUNES AMORIM - Ministro de Estado da De-
fesa.

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPECIE: Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a
Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, a Organização Pan-Ame-
ricana da Saúde/Organização Mundial da Saúde - OPAS/OMS, e a
União, por intermédio do Ministério da Saúde.
OBJETO: Implementar Cooperação Técnica entre a FUNASA, a Or-
ganização e o Ministério no desenvolvimento das atividades do Pro-
jeto "Territórios Saudáveis e Sustentáveis por meio de Ações de
Saúde Ambiental", com vistas à promoção e à proteção da saúde e o
cumprimento das metas dos Objetivos de Desenvolvimento do Mi-
lênio - ODMs.
DATA DE ASSINATURA: 7 de novembro de 2014.
DATA DA VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura e terá vigência
inicial de 5 (cinco) anos, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período.
SIGNATÁRIOS: Antônio Henrique de Carvalho Pires - Pela Fun-
dação Nacional de Saúde, Carissa F. Etienne - Pela Organização Pan-
Americana da Saúde/Organização Mundial da Saúde e Ana Paula
Menezes - Pelo Ministério da Saúde.

Ministério da Saúde
.

EDITAL No- 6, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DO PLANO DE CARREIRAS DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA NAS CARREIRAS DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 54, do anexo I,
do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013, e considerando o
disposto no art. 3º da Portaria GM/MP nº 357, de 10 de outubro de
2014, publicada no Diário Oficial da União nº197, de 13 de outubro
de 2014; a Portaria GM/MP nº 127, de 17 de abril de 2014, publicada
no Diário Oficial da União, 22 de abril de 2014 e alterada pela
Portaria GM/MP nº 166, de 27 de maio de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 28 maio de 2014, resolve prorrogar as inscrições,
do Concurso Público para os cargos da Carreira de Ciência e Tec-
nologia do Ministério da Saúde/MS e para Instituto Nacional de
Câncer José Alencar Gomes da Silva- INCA, até o dia 12/11/2014,
sendo o último dia para efetuar o pagamento do boleto 26/11/2014,
conforme abaixo:

E V E N TO S DATAS PREVISTAS
Erro! A referência de hiperlink não é válida. 1 2 / 11 / 2 0 1 4
Final da solicitação de isenção do valor da inscrição da Taxa de
Inscrição

1 2 / 11 / 2 0 1 4

Divulgação das isenções deferidas e indeferidas 1 4 / 11 / 2 0 1 4
Recurso contra o indeferimento da isenção 17/11 e 18/11/2014
Respostas aos recursos contra o indeferimento da isenção 2 4 / 11 / 2 0 1 4
Último dia para pagamento da GRU simples 2 6 / 11 / 2 0 1 4
Divulgação do deferimento da condição especial e dos candidatos
que se declararam como Pessoa com Deficiência

2 8 / 11 / 2 0 1 4

Homologação das inscrições 2 8 / 11 / 2 0 1 4
Recurso contra o indeferimento da condição especial e dos can-
didatos que se declararam como Pessoa com Deficiência

01/12 a 02/12/2014

Recurso contra o indeferimento das inscrições 01/12 a 02/12/2014

ANA PAULA MENEZES

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL E
PAT R I M Ô N I O

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 35/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 28/10/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação serviços de copeiragem (copeira, garçom, garçonete, cozi-
nheira, auxiliar de cozinha e encarregado) nas unidades do Ministério
da Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos

CAMILA CASSIA FARIA MINGHETTI
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2014) 250110-00001-2014NE800078

PREGÃO No- 36/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 28/10/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação dos serviços de Secretariado e Secretariado Executivo.

EURISDETE PEREIRA LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2014) 250110-00001-2014NE800078

PREGÃO No- 37/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 28/10/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação dos serviços de carregador/estiva, encarregado e mecânico de
automóveis, nas unidades do Ministério da Saúde, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus ane-
xos

EDNALDO MANOEL DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/11/2014) 250110-00001-2014NE800078

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 124/2014 - UASG 250005

No- Processo: 25000091392201442.
INEXIGIBILIDADE No- 73/2014. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -CNPJ Contratado: 68132950000103. Contratado : GEN-
ZYME DO BRASIL LTDA. -Objeto: Aquisição de 76.763 frascos-


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-10T07:35:40-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




